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تقدیم به :

 مادرم و روان پاک پدرم ککه مرا در مسکیر آموختکن علم قرار دادنکد و همسکرم ککه در

این مسیرصمیمانه مرا یاری کرد.



چکیده:

 بررسکی هکا در رونکد نظام اشتغال نشان مکی دهکد ککه معنای کار و سکاخت بازارهای

 اقتصککادی در دوران های گوناگون زندگککی بشری معنای متفاوتککی را بککه خود گرفتککه اسککت.

 بدون شک عصر حاضر که عصر اطلعات نام گرفته، در کنار تغییرات بی شماری که در

 تمام عرصککه های زندگککی بشری ایجاد کرده، معنککا و مفهوم کار و اشتغال را نیککز دسککتخوش

 زونتغییرات بسککیاری کرده اسککت. رویكرد اقتصککادي در جامعککه اطلعاتککی بککه نقککش روزاف

 اطلعات در فراینککد تولیککد، توزیککع و مصککرف، بککه ویژه در زمینککه نوآوري و رقابککت اشاره

 دارد. در جامعه اطلعاتي نوع جدیدي از تقسیم كار  مطرح می شود و در نتیجه آن مشاغلي

 از میان ميرود و مشاغلی جدیکد پدیکد ميآیکد، در ایکن میان سکاختار اقتصکادي ناگزیکر اسکت تکا

 خود را بککا حوزه هاي تازه هماهنککگ كنککد. در ایککن جوامککع، اطلعات منبعککي اقتصککادي تلقککي

 ميگردنککد و سککازمان ککها براي افزایککش كارآیککي خود، بر اسککتفاده بیشتککر از اطلعات تأكیککد

 ميورزند تا نوآوري ها تقویت گردد، موقعیت اقتصادي بهبود یابد و در نهایت سبب ارتقاي

كیفیکککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککت ابزارهکککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککا و خدمات شود.

 یكي از خصیصه هاي مهم جوامع اطلعاتي تغییر حرفه ها و مشاغل است. هرگاه

 حرفهکها در فعالیتهاي اطلعاتکي تمركکز یابنکد بکه جامعکه اطلعاتکي وارد شده ایکم. بکه بیان

 دیگکر، در جامعکه اطلعاتکي از كارهایکي كکه قدرت جسکمي و مهارت هاي یدي را ميطلبکد،

 کاسکته شده و نیاز بکه كارهایکي بکا مهارت بال افزایکش مکی یابکد . امروزه، تغییکر مشاغکل و

 «کار ازتوزیکع آنهکا مركکز ثقکل بیشتکر نظریکه هاي معتکبر در مورد جامعکه اطلعاتکي اسکت. 

 راه دور» یککی از امکانات بالقوه ای اسکت ککه عصکر اطلعات برای جوامکع فراهکم آورده

اسککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککت.

 ایکن پژوهکش بر پایکه آن ضرورت بکه بررسکی نگرش کاربران تکنولوژی های نویکن

 ارتباطکی در سکازمان های جدیکد رسکانه ای پرداختکه اسکت. روزنامکه های همشهری آن لیکن و

 جام جککم آن لیککن از آن رو کککه نخسککتین نهادهای مطبوعاتککی ایران در خصککوص روزنامککه

 نگاری آن لیککن بوده انککد, موضوع تحقیککق کار از راه دور قرار گرفتککه انککد. البتککه یکککی از

 اهداف اصکلی تحقیکق مقایسکه نگرش روزنامکه نگاران و مدیران ارشکد آنهکا بکا یکدیگکر در ایکن

 حوزه نیکز بود ککه بکه دلیکل عدم همکاری مدیران ایکن روزنامکه هکا، ایکن امکان برای محقکق

فراهککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککم نگردیککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککد.



  گویکه بر اسکاس71در راسکتای ایکن نگرش سکنجی و بکا بهره گیری از روش کیکو، 

 منابکع نظری مطالعکه شده طراحکی شکد که در قالب پرسکشنامه در اختیار روزنامکه نگاران ایکن

دو روزنامککککه قرار گرفککککت و نتایککککج آن بککککا اسککککتفاده از نرم افزار کوانککککل تحلیککککل شککککد.

 بررسی گویه های مورد اختلف و توافق روزنامه نگاران به خوبی نشان داد که بر

 خلف انتظار، ایکن دو گونککه روزنامککه نگاران در خصککوص کار از راه دور نگرشککی کلی و

 انتزاعی دارند و فاصله آنها تا رسیدن به یک نگاه خاص و انضمامی تا حدودی زیاد است؛

 ایکن مسکئله در حالی بود ککه تعداد بسکیاری از ایکن روزنامکه نگاران در حال حاضکر بکه انجام

کار خود بکککککککککککککککککککککککککککککککککککه شیوه کار از راه دور مشغول بودنکککککککککککککککککککککککککککککککککککد. 

پیشگفتار: 

 روشکی نویکن برای سکازماندهی کار بر مبنایکار از راه دور ،ککه مکی توان آن را 

 ایجاد  انعطاف زمانی و مکانی در انجام کار با استفاده از قابلیت های تکنولوژی های نوین

 امروزه بککه عنوان یکککی از نیازهای رو بککه گسککترش در فضاهایارتباطات تعریککف کرد، 



 گوناگون کاری به شمار می آید، اما تا کنون در این حوزه در دنیا و بویژه ایران مطالعات

 جدی کمکی صکورت پذیرفتکه اسکت؛ و ایکن در حالیسکت ککه در مجلت و مطبوعات بکه میزان

 نحوه تاسیس یک سازمانبسیار اندکی بدان پرداخته می شود. متاسفانه بیشتر مطالعات بر 

 با قابلیت کار از راه دور و مدیریت کارمندان تمرکز کرده اند، اما بررسی تطبیقی نگرش

مدیران و کارمندان ایککن سککازمان هککا امری اسککت کککه کمتککر مورد توجککه واقککع شده اسککت. 

 اهتمام به این موضوع در وهله اول نیازمند مطالعه ای نظری است که هدف نخست

 ایکن تحقیکق بوده اسکت. دانکش ارتباطات از آن رو ککه در رونکد گسکترش و تعمیکق خود بیکش از

 هرچیز نیازمند مطالعات وتحقیقاتی میان رشته ای است, لذا طرح مباحثی چون "کار از راه

 دور" و تدوین و تبیین ادبیات آن در حوزه ارتباطات گامی موثر در این مسیر به حساب می

آیکککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککککد.

  از آنجککا کککه پرداختککن بکه موضوع کار از راه دور در قالب یککک کار دانشگاهککی در

 ایران کمتر صورت پذیرفته است، بدیهی است که انتظار داشته باشیم که پژوهش حاضر با

 کاسکتی های فراوانکی روبرو باشکد؛ اگرچکه تلش شکد تکا بکا راهنمایکی های جناب آقای دکتکر

 خانیکککی کککه دلسککوزانه مرا در انجام ایککن کار یاری کردنککد و مشاوره های جناب آقای دکتککر

 احمدپور تکا حدودی ایکن کاسکتی هکا برطرف گردد و مکن از مسکاعدت های بکی دریکغ علمکی و

فکری ایککککککککککککککککککککن دو بزرگوار کمال قدردانککککککککککککککککککککی و تشکککککککککککککککککککککر را دارم.

 وظیفکه خود مکی دانکم ککه از جناب آقای دکتکر انتظاری ککه مسکئولیت داوری ایکن پایان

 نامکه را پذیرفتنکد و بکا تحمکل و بردباری فراوان زحمکت مطالعکه آن را بکه خود دانکد سپاسگزار

 و ممنون باشم .همچنین نسبت به افرادی که در طول مدت زمان انجام این پایان نامه با فکر

 و اندیشکه خود بر غنای آن افزودنکد، بویژه سکرکار خانکم دکتکر بروجردی و جناب آقای دکتکر

 شکرخواه خاضککع و قدردانککم. در خاتمککه امیدوارم کککه بککا انجام ایککن پژوهککش قدم کوچکککی در

راسکککککککککککتای غنای ادبیات ایکککککککککککن حوزه از علوم ارتباطات برداشتکککککککککککه باشکککککککککککم.
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فصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصل اول :



کلیات پژوهش



- موضوع تحقیصصصصصصصصصصصصصصصصصصصق :1- 1

   تکنولوژی های نوین اطلعاتی و ارتباطاتی، دنیا را با نوع جدیدی از اقتصاد،

 جامعه و فرهنگ روبرو کرده است. این نوع جدید از اقتصاد که بزرگان علم ارتباطات

 آن را اقتصاد اطلعاتی یا اقتصاد شبکه ای می نامند، از طریق گسترش تکنولوژی، بهره

 گیری از دانش و اطلعات در همه فرایند های تولید بروز می یابد که مرکز این تولیدات

 را شبکه های اطلع رسانی و بانک های اطلعات تشکیل       می دهند؛ صنایع اصلی

 پیشتاز   در   آن   صنایع   فکری       به   جای   صنایع   تولیدی       محسوب   می   شوند   و   ساختار

اقتصادی پدید آمده مبتنی بر اقتصاد هم کنشی یعنی تولید عام و استفاده مشترک می باشد.

 در حقیقت وجه مشخصه این اقتصاد اطلعاتی که از دل تولید مبتنی بر اطلعات

 و   رقابت   پدیدار   می   شود   وابستگی   متقابل،   عدم   تقارن،   منطقه   ای   شدن،   تنوع   فزاینده

 درون هر منطقه، شمول گزینی، تقسیم بندی و در نتیجه همه این خصوصیات هندسه فوق

 العاده متغیر آن است که جغرافیای تاریخی اقتصادی را از میان برده است. پس اقتصاد

 اطلعاتی، اقتصادی است که قابلیت آن را دارد تا به صورت یک واحد در زمان واقعی

 و در مقیاسی به پهنای کره زمین کار کند. با توجه  به روند سریع تغییرات  که در اثر

 تکنولوژی های نوین ارتباطی رخ می دهد جوامعی می توانند به حیات خود ادامه دهند

 که انعطاف پذیری بالیی نسبت به شرایط پدید آمده داشته باشند و بتوانند از فرصت های

 فراهم شده کمال استفاده را ببرند. این چنین است که شیوه های کلسیک  انجام کار در

 اقتصاد اطلعاتی نمی گنجد و    نمی تواند پاسخگوی نیاز آنها باشد لذا باعث ایجاد تغییر

 در ماهیت کار می گردد. شیوه های نوین کار به جوامع کمک می کند که قابلیت انعطاف

 در نحوه کار کردن را با تقلیل هزینه های ثابت مربوط به اماکن محل کار پیوند دهند. در

  به تدریج به عنوان یک راه حل ظاهر می شود1این شرایط است که «کار از راه دور»

و       سعی       می       کند       به       نیازهای       نو       ظهور       پاسخی       متفاوت       دهد.

 کار از راه دور روشی برای سازماندهی کار بر مبنای ایجاد  انعطاف زمانی و

 مکانی در انجام کار با استفاده از قابلیت های تکنولوژی های نوین ارتباطات است. مفهوم

1 Teleworking



 اصلی  نهفته  در  ورای  کار  از راه  دور  این است  که  کارمندان  می  توانند  دور  از محل

 سازمان در زمان دلخواه خود با استفاده از فناوری پیشرفته ارتباطات راه دور کار کنند و

 سپس نتایج را به صورت الکترونیکی به سازمان یا محل دیگری منتقل کنند. با توجه به

 اینکه کار از راه دور به عنوان یک راهکار مناسب برای اشتراک منابع، افزایش بهره

 وری،  کاهش  هزینه  ها،  کاهش  آلودگی،  کاهش  رفت  و آمد  و ترافیک  و هماهنگی  بین

 ساعات زندگی و کار می تواند مطرح شود و بیشتر مشاغل قابلیت انطباق با شرایط آن

 را دارند این شیوه از انجام کار می تواند به عنوان راهکاری مناسب برای پیشبرد اقتصاد

اطلعاتی                                                       لحاظ                                                       گردد.

 البته   باید   توجه   داشت   که   مفهوم   کار   از   راه   دور   با   کسب   و   کار   الکترونیک   و

بسیاري     از     افراد،کار     از     راه     دور( تجارت     الکترونیک     نیز     متفاوت     است.    

Teleworking) را با كسب و كار اینترنتي (E-Business) و تجارت الكترونیك (E-

Commerce  اشتباه مي  گیرند  در  حالیكه  این مباحث  با یكدیگر  متفاوتند.  به عبارتي(E-

Business،به مجموعه فعالیتهاي مربوط به كسب و كار از جمله مباحث بازاریابي، مالي  

 خرید و فروش، ارتباط با مشتریان، خدمات پس از فروش، همكاري با سرمایه گذاران و...

   تنهاE-Commerceكه از طریق شبكه اینترنت انجام ميگیرد اطلق ميشود در حالیكه  

-Eشامل مسائل مربوط به خرید و فروش از اینترنت مي باشد و خود، زیرمجموعه اي از 

Businessاست؛ حال آنکه کار از راه دور به معنی استفاده از ارتباطات و رایانه جهت  

 تغییر موقعیت مكاني محل كار و انجام وظایف شغلي در واقع نوعي سازمان كاري است كه

 طي آن افراد به شكلي انعطافپذیر درحوزه زمان (پاره وقت یا تمام وقت ) و در حوزه مكان

 (خانه ، دفتر کار از راه دور ، دفتر سیار) به انجام وظیفه و پاسخگویي به امور محوله مي

پردازند .

 اینچنین است که کار از راه دور به انجام تغییرات همزمانی در ساختار مدیریتی،

 انتخاب تکنولوژی های مناسب و ابزارها نیازمند است. ترکیب این تغییرات چالش های

 فراوانی را پیش روی پژوهشگران، مدیران و متخصصان امور بازرگانی قرار داده است

 و   گفتنی   است   بیشتر   این   چالش   ها   در   اثر   فقر   منابع   اطلعاتی   و   ادبیات   نظری   این

 موضوع   پدید   می   آید.   مطالعه   برخی   منابع   مرتبط   با   این   موضوع   نشان   داد   که   نقطه

 تمرکز بیشتر پژوهشگران این حوزه، چگونگی تاسیس یا ساماندهی یک موسسه مجازی



 و سازمانی است که در آن کارمندان به انجام امور از راه دور می پردازند است. البته در

 برخی   مطالعات   به   چگونگی   تاثیر   انجام   کار   از   راه   دور   در   بهره   وری   سازمان   نیز

 اشاراتی شده است. به طور کلی به نظر می رسد خل  های بسیاری در خصوص تحلیل

 وضعیت   کارمندانی   که   کار   خود   را   از   راه   دور  انجام   می   دهند   و   نگرش   مدیران   آنها

وجود   دارد   و   شایسته   است   در   مطالعات   بعدی   این   مهم   نیز   مد   نظر   قرار   گیرد.   

    در   پژوهش   حاضر   تلش   اصلی   این   است   که   با   مطالعه   منابع   موجود   در

 خصوص   کار   از   راه   دور   اقدامات   اولیه   برای   گسترش   ادبیات   این   حوزه   در   ایران

 صورت پذیرد. نظر به اینکه شناخت نگرش کلیه کاربران تکنولوژی های نوین ارتباطی

 و اطلعاتی نسبت به کار از راه دور تقریباً امری غیر ممکن می نمود، در این پژوهش

نگاران   به «   روزنامه نگرش و         شناخت لین آن جم جام و لین آن  همشهری

آنها    ارشد  خصوص کار از راه دور پرداختیم. علت انتخاب این دو روزنامه »مدیران

 به عنوان نمونه ای از کاربران تکنولوژی های نوین ارتباطی و اطلعاتی پیشقدم بودن

 آنها  در  تاسیس  روزنامه  های  آن  لین  در  ایران  بود.  هدف  از  بررسی  جداگانه  نگرش

 روزنامه نگاران و مدیران ارشد این روزنامه ها شناسایی بهتر علل عدم شیوع این شیوه

 از   انجام   کار   است.   چنانچه   فرضیه   های   این   پژوهش   به   اثبات   برسند   می   توان   گفت

 علیرغم میل کارمندان به انجام کار از راه دور بی اعتمادی مدیران به کارمندان، کمبود

 تکنولوژی   های   نوین   ارتباطی   در   اختیار   کارمندان   و   نوعی   موضع   گیری   در   قبال

نوآوری هاست که مانع اصلی عدم شیوع این شیوه از انجام کار در ایران گردیده است.

 بدیهی   است   متغیرهای   مورد   سنجش   در   پژوهش   حاضر   در   برگیرنده   تمامی

 متغیرهای  تاثیرگذار  در این زمینه نخواهد  بود,  اما تا حد  امکان  تلش  می  شود  تا مهم

 ترین جنبه های مدنظر مدیران و روزنامه نگاران روزنامه های همشهری آن لین و جام

جم           آن           لین           در           این           حوزه           گردآوری           گردد.           

- طرح مسصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصصئله:1-2

 دانایی و فناوری دو محرکه اصلی در دنیای حاضر محسوب می شوند. در این

 عصر دنیا دهكدهاي متصل است كه افراد آن در هر لحظه كه بخواهند به هر گوشه آن

 ميتوانند مسافرت كنند، از اخبار آن مطلع شوند و یا بدان جا پیغام بفرستند. اینترنت،



 تلفنهمراه، محاسبات بيسیم، نرمافزار و سختافزار، هوش مصنوعي و … پدیدههاي این

 عصر هستند. فناوري اطلعات و ارتباطات بر كلیه فعالیتهاي اجتماعي از جمله كار

 اثرگذاشته و در بسیاري از جنبه های زندگی بشری تحولت اساسي بوجود آورده است.

 امروزه كار به شدت به بسترهاي فناوري اطلعات وابسته است و از آن بهره زیادي

ميگیرد. 

 در  دنیاي  امروز  ناظریم  كه حركت  بيوقفه  و متكي  بر فناوري  اقتصاد  جهاني  در

 حال ایجاد دگرگوني در مفاهیم سنتي «زمان» و «مكان» است. اینترنت این امكان را فراهم

 ساخته   كه   یك   فرد،   هر   زمان   امور   شغلي   خود   را   در   هر   منطقه   جغرافیایي   انجام   دهد.

 رایانههاي قابل حمل، تلفنهای همراه، اتصالت بدون سیم، امكان كار در هر زمان و مكان

را   مهیا   ساختهاند   و   امكان   نظارت   بیشتر   بر   برنامهها   و   فعالیتها   را   فراهم   نمودهاند.

 درآینده،  اكثر  فعالیتها  مشتمل  بر فناوری  اطلعات  و دانایي  است  و سازمانها  و

 شركتها   مجبور   خواهند   شد   در   دنیاي   رقابتي،اطلعات   مرتبط   با   محصولت،   خدمات   و

نیازمنديهاي مشتري و ارباب رجوع را گردآوري نموده، پرورش داده و یا ذخیره سازند.

 شبكههاي   رایانهاي   با  سیستمهاي   اطلعاتي   داراي   ارتباط   متقابل   خواهند   بود   و   بر

 تركیب  مشاغل  در آینده  تأثیرات  غیرقابل انكاري  خواهند  داشت  و كاركناني  كه  بتوانند در

 راستاي طبقهبنديهاي جدید شغلي كه منبعث از این شبكهها و تبعات آنها هستند گام بردارند،

به                     شدت                     مورد                     نیاز                     خواهند                     بود.

 كار از راه دور شیوهاي نوین در انجام وظایف است كه به كمك تجهیزات رایانهاي و

 مخابراتي   ایجاد   كننده   مشاغل   جدید   خواهد   بود   و   امروزه   طیف   گستردهاي   از   مشاغل   از

 اپراتورها تا مدیران را در بر ميگیرد. در واقع كار از راه دور تبلور عیني كاربرد فناوري

اطلعات   در   عرصه   اشتغال،   به   منظور   ایجاد   فرصتهاي   شغلي   نوین   براي   افراد   است.

 یكي   از   امتیازات   كار   از   راه   دور   این   است   كه   به   افراد   اجازه   ميدهد   تا  به   جاي

 مراجعه به محل كار، كار را به خانه یا هر جاي دیگر كه مایل هستند ببرند، البته این كار با

حفظ           همه           مسؤولیتها           و           وظایف           شغلي           صورت           ميگیرد.



 انجمن   بینالمللي   كار   از   راه   دور،   این   شیوه   نوین   كار   را   نوعي   سازماندهي   كار

 ميداند  كه طي  آن،  افراد  به طریقي  انعطافپذیر  از نظر زمان و مكان به انجام  وظیفه  و

 پاسخ به امور محوله ميپردازد. به تعبیر دیگر كار از راه دور آرایش و سازماندهي  نوین

 مؤلفههاي  شغلي  از بعد زمان و مكان با استفاده سیستمهاي  رایانهاي  و ارتباطي  به منظور

)1بهبود                                     نتایج                                     كار                                     ميباشد.(

 از آنجا که روزنامه نگاری یکی از مشاغلی است که زمینه های انجام آن به شیوه

 کار از راه دور بیش از سایر مشاغل فراهم است و روزنامه نگاران به عنوان گروهی که

 بیش از سایرین از تکنولوژی های نوین ارتباطی بهره می گیرند، امکان انجام کار از راه

 دور را نسبت به دیگر اعضای جامعه بیشتر دارند؛ لذا این مسئله را از نگرش آنان سنجیدیم.

 در این راستا به نظر می رسید افزایش میل روزنامه نگاران به ادامه همکاری با سازمان،

 کاهش   تبعیض   های   جنسیتی   در   استخدام،   افزایش   وفاداری   روزنامه   نگاران   به   سازمان

 متبوع،  حفظ نیروهای  نخبه و ... از جمله  نکاتی  باشد که باید از نگرش  روزنامه  نگاران

سنجیده                                                                                                                                 شود.

 بنابر این نگرش روزنامه نگاران روزنامه های همشهری آن لین و جام جم آن لین

 را در باره کار از راه دور خواهیم سنجید؛ چرا که روزنامه نگاران این روزنامه های آن

لین بیش از سایر  روزنامه  نگاران  وارد  جنبه های  کاربردی  عصر  اطلعات  شده بودند.

 برای این سنجش از روش کیو بهره گرفته خواهد شد تا به الگوهای مختلف تفکر در

 این حوزه دست پیدا کنیم. در همین راستا از تکنیک پرسشنامه و نرم افزار کوانل که گویه

 های تحقیق را به صورت توزیعی نرمال تنظیم می کند، استفاده خواهد شد. نتایج این تحقیق

 که در گروه تحقیقات خرد به شمار می آید، در قالب دو دسته جدول گویه های مورد توافق

 روزنامه   نگاران   و   گویه   های   مورد   اختلف   آنها   تنظیم   خواهد   شد.   امید   آنکه   راهگشای

مطالعات                       وسیع                       تری                       باشد.                                            
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